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SISSEJUHATUS

Olen oma loomingulises töös õppinud järjest enam tundma silmuskudumismasina

mustrikaarte ja tõdenud selle tehnoloogia mitmekülgseid kombineerimisvõimalusi

omanäoliste kangastruktuuride loomisel. Teisel kursusel toimus meil telgedel kootud

autorikanga õppeaine, kus oli ülesandeks leida uusi kangakudumisviise ning tundma õppida

eri omadustega materjale. Asusin kombineerima eriilmeliste omadustega lõngu, näiteks

kudusin kokku veniva ja jämeda, vanuva ja sileda, peenikese ja karvase materjali (vt LISA 1).

Telgedel tallamismustri järjekorra muutmine ja materjalide kombineerimine oli minu jaoks

silmiavav. Mind hämmastas erinevate lõpptulemuste ning järeltöötluste mitmekesisus, mida

sain luua läbi väikeste muutuste, nagu näiteks ühe siduse abil. Mind paelusid veelgi mustrite

ja struktuuri loomise võimalused kudumismasinal. Olemasolevad materjalid ei paljasta aga

täielikult mustrikaartide kasutamise mooduseid. Selle lõputöö eesmärk dokumenteerida kogu

uurimust, millel oleks täisväärtuslik praktiline rakendus. Nii algajad kui ka kogenud kudujad

saaksid seda kasutada tekstuursete kangaste kudumise juhendina. Esimeses peatükis annan

lühiülevaate silmuskootud tekstiilidest ja kudumismasinatest. Tutvustan disainereid, kes on

loonud oma väärtuse, loomaks midagi uut ja omanäolist. Kuidas mina nendega sarnanen?

Minu lõputöö teema kasvas välja isiklikust vajadusest luua isikupärane nišš. Nende näidete

põhjal analüüsin kudumise tehnoloogia mitmekülgsust enda käekirja loomisel. Kudumid ja

materjalid on mulle alati meeldinud, kuid kiire elutempo ja valikute paljusus on mind

suunanud otsima uusi ja efektiivseid lahendusi, loomaks suuremat väärtust.

Teises peatükis keskendun kaartides peituvatele võimalustele läbi kahe masinaga kaasas oleva

mustrikaardi, millest üks on geomeetrilise ja teine abstraktse kirjaga. Uurides lõngade ja

mustrite omavahelisi sümbioose, annan materjalidele võimaluse oma iseloomu näidata.

Annab väljakutse seistes silmitsi ühe masina piirangutega kasutades ühte mustrikaarti, millega

saab välja tuua materjali iseloomu. Analüüsin kudumise protsessi ja selle käigus tehtud

valikuid ning otsuseid, samuti toon välja edasiarenduse võimalusi, mis käesolevasse töösse ei

mahtunud. Lõputöö käigus loodud kanganäidiste valikust valmib rõivakollektsioon ,,PUNCH

OUT''.
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1. SILMUSKOOTUD TEKSTIILID

Selles peatükis tutvustan lühidalt kudumismasinaid ning toon erinevaid näiteid silmuskootud

tekstiilidest.

Silmuskudumine on tekstiili valmistamise meetod kudumisvarrastega, konksu või

silmuskudumismasinaga. Igal real moodustuvad silmad on ühendatud eelneva ja järgneva

silmustega1. Parem- ja pahempidiseid silmuseid saame kudumis eristada. Silmuseline

struktuur annab kangale elastsuse, mille venivus sõltub kasutatavatest kiududest ja lõngadest.

Erinevad lõngad, pisted ja tihedused võimaldavad kududa erinevate omadustega kangaid.

Mitme lõnga abil saab luua struktuurseid ja mitmevärvilisi efekte2.

Käsitsi kududes kasutatakse kahte kudumisvarrast, mille abil luuakse silmused ühest või

mitmest lõngast omavahel ühendatud silmused kudumisvarrastele. Kudumisvardaid on

saadaval erineva pikkuse ja jämedusega, painduvamaid ning jäigemaid3.

Kudumismasin on seade, mida kasutatakse pool- või

täisautomaatselt silmkoe kangaste loomiseks. Masin loob nõelte

abil omavahel vastastikku ühendatud silmused (vt Joonis 1).

Venivust saab anda mõlemasse suunda, laiendades või

pikendades silmuse kuju.

Joonis 1. Parempidise koe skemaatiline joonis.

Kudumismasinaga kudumine kiirendab tööd ning tulemuseks on ka ühtlasem pind. Käsitsi
kududes on võimalik kududa keerulisemaid mustreid, kuid see on oluliselt aeganõudvam.4,5

5 Textile Insight: Warp vs Weft Knitting https://textileinsight.blogspot.com/2014/08/warp-vs-weft-knitting.html
[WWW] 28.04.2022

4 What is knitting? https://www.quora.com/What-is-knitting [WWW] 28.04.2022
3 Gartshore, L. (1983). The Machine Knitter’s Dictionary. New York: St. Martin's Press.

2 Comparison between Woven and Knit Fabrics
https://textilelearner.net/difference-between-woven-and-knitted-fabric/ [WWW] 28.04.2022

1 Knitting Terms and Definitions https://textilestudycenter.com/knitting-terms-and-definition/ [WWW]
28.04.2022
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1.1 Kudumismasinad

Kudumismasinaid on erinevaid tüüpe, alates lihtsatest liikuvate osadeta pooli- või

plaadimallidest kuni ülikeeruliste, elektroonika abil juhitavate mehhanismidega seadmeteni.

Edasi-tagasi kuduvatel masinatel on üks või kaks plaati, mis on täis spetsiaalseid konkse ja

lukustiga kudumisnõelu. Nõelte tihedus kudumisplaadil sõltub masina klassist. Masinaid

klassifitseeritakse nõelte arvu järgi ühe tolli kohta.

5. klassi masina nõelte arv kudumisplaadil on 200 ja nõelte

vahe 4,5 mm ning 3. klassil nõelte arv 114 ja vahe 9,0 mm.6

Silmused luuakse kudumismasina kelgu abil, mida

edasi-tagasi üle nõelterea lükates tõmmatakse konksude abil

lõng läbi eelmiste silmuste. Kelk liigutab kudumismasina

nõelu sellise mehhanismiga, et neist üle liikudes tekib uus

rida silmuseid (vt Joonis 2).
Joonis 2. Silmuste ühendamine kudumismasinal.

Silmuskudumismasinal (vt Foto 1) on võimalik määrata kudumistihedust vahemikus 0–10,

kus “0” on kõige tihedam ja “10” kõige lõdvem kude. Mustreid saab luua, manipuleerides

nõeltel kas käsitsi, mehaaniliste mustrikaartide või elektrooniliste mustri lugemise seadmete

ja arvutitega7.

Foto 1. 5. klassi silmuskudumismasin Silver Reed SK280.

7 Punch Card Knitter SK280/SK210 Instruction Book. (2012), lk 9
6 Kudumismasinad https://www.veimex.ee/kudumistehnika/kudumismasinad/ [WWW] 12.05.2022

6



1.1.1  Mehaaniline silmuskudumismasin

Mehaanilistele ehk käsitsi kudumiseks mõeldud masinatele on sisse ehitatud mustrite

kudumiseks vajalik mehhanism ehk mustrikaardisüsteem. Tänapäevastel masinatel on

mustrikaardi kirjakord8 24 silmust ning vanematel masinatel nagu Toyotal on kirjakord ainult

12 silmust. Kudumisel liigutab kelku kuduja. Mustrikaart sisestatakse masinasse mehaaniliselt

ning vajadusel saab mustrikaardi enda soovitud mustriga ka ise augustada.

1.1.2  Elektrooniline käsikudumismasin

1970. aastatel võeti kasutusele elektroonilised kudumismasinad9. Täisautomaatsetel masinatel

liigub kelk automaatselt mootori abil ja seda on võimalik ühendada arvuti ning lisaplaadiga10.

Poolautomaatsel kudumismasinal liigutab kelku kuduja.

Mõnel masinal on arvuti juba kudumismasina osa (vt Foto 2). Mustrid luuakse arvutis

vastavate programmide abil ning kudumismasin

on arvutiga ühendatud11. Kui hakata kelku

masinal liigutama, loeb masin mustrit arvutist.

Lisaks mustrile saab programmeerida lõiget ning

automaatset värvide vahetust, mida muidu

tehakse mehaaniliselt. Keerulisematel

tööstuslikel masinatel  on võimalik riideese

kududa ühes tükis ning ilma õmbluseta.12

Foto 2. Elektrooniline kudumismasin.

12 Lewis, L. (2019). Shima Seiki pins hope of fashion revolution on knitting machine. Financial Times.
https://www.ft.com/content/8d03bfae-4a3a-11e9-bde6-79eaea5acb64 [WWW] 5.05.2022

11 Timmermans, J. SilverKnit - Package to knit patterns on electronic Silver Reed knitting machines.
https://silverknit.nl/dk/silverknit-en.htm [WWW] 5.05.2022

10 Brother Knitting Machine Motor Ke 100. Machine4u Ltd.
https://www.machine4u.co.uk/collections/knitting-machine-motor/products/brother-electronic-knitting-machine-
motor-unit-ke-100 [WWW] 12.05.2022

9 Gartshore, L. (1983). The Machine Knitter’s Dictionary. New York: St. Martin's Press, p 96.

8 “Enamasti koosneb kiri korduvatest osadest. Vastavalt kompositsioonile korduvad kirjas üks motiiv ja vahe või
mitu motiivi ja nende vahed – seda korduvat mustriosa nimetatakse kirjakorraks.” (Ojaste, Ann. (2010).
Koeskeem ja kirjakord. Tallinna Ülikool.)
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1.2  Mustrikaart

Mustrikaardid on paberist või plastikust augustatud kaardid, kus augustatud ja augustamata

alad juhivad kudumismasinat, nii et sellega on võimalik kududa mitmesuguseid mustreid.

Mustrikaarte on kodumaistes kudumismasinates kasutatud juba 1960. aastate lõpust.13

Algselt kasutasid masinad mustri tegemiseks 12-pistelisi perfokaarte, 24-pistelised võeti

kasutusele 1970. aastate alguses14.

Foto 3. 12-pisteline mustrikaart, 24-pisteline mustrikaart, tühi mustrikaart oma mustri loomiseks.

Kudumismasinat ostes tuleb sellega kaasa 20 mustrikaarti. Internetis on ringluses palju

erinevaid mustrikaarte, kuid kahjuks on vähe leida vanemaid kaarte koos mahulisemate

juhenditega. Mustrikaart avab täiesti uue võimaluste maailma kohandada pisteid ja muuta

materjale, mille tulemuseks on omapärane ja unikaalne välimus15. Mustrikaart dikteerib

kudumismasinale, millal muuta värve või luua erinevaid pistetüüpe, valides mustri loomiseks

masinal nõelu.

15 Gartshore, L. (viide 13), pp 110-111
14 Gartshore, L. (viide 13), p 96
13 Gartshore, L. (1983). The Machine Knitter’s Dictionary. New York: St. Martin's Press, p 96
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Nii võimaldab kaardi kasutamine luua mitmevärvilisi mustreid, aga tekitada ka tekstuure.

Mustrikaardilugeja töötab nõelte kinni- ja lahtiühendamisel plastikkaardil olevate aukudega

määratud järjestuses. 24 või 12 nõelagruppi kontrollivad mustrikaardil iga augustatud rida.

Nõelad, mis paiknevad mõlemal pool keskkoha tähist “0”, moodustavad ühe kirjakorra.

24-pistelisi perfokaartide mustreid saab jaotada väiksemateks mustrikordusteks 2, 3, 4, 6, 8 ja

12 silmuse kaupa, mis suurendab veelgi kootava kanga disainilahendusi. 24 või 12 silmuse

distsipliin võib näida esmapilgul piirav, kuid kui seda vaadelda kui väljakutset kuduja

loovusele, selgub peatselt, et mustrite arv, mida saab luua, on lõpmatu.16

Mustrikaarte on võimalik ka ise luua, augustades tühi mustrikaart enda soovitud mustriga

ning kohandada käsitsi kudumise mustrid (vt Foto 3). Mustrikaartidega kudumismasinaid on

tootnud mitmed kudumismasinate valmistajad, sealhulgas Brother, NIKA, Silver Reed ja

Toyota.17

1.3  Jätkusuutlik rõivaste tootmine

Rõivaste tootmise üldtrendiks on pidev ületootmine, mida soodustavad kiiresti muutuvad

moed ja madalad hinnad. Suurenenud ületarbimine on kaasa toonud materjalide raiskamise,

mis pole absoluutselt jätkusuutlik. Masstoodetud rõivaste hulk on olnud pidevas kasvus. Seda

võimaldab kiirmoe ärimudel, kus riideid tehakse kiiresti ning kehva kvaliteediga, nii ei ole

need vastupidavad ja kantakse vaid ühe hooaja jooksul. Selline strateegia võimaldab

lühendada ajavahemikku uue ostu sooritamiseni. See mõjutab ökoloogilist olukorda, kuna

tekib suur hulk prügi. Trendide kiirus tekitab vajaduse toota soodsamalt suuremates kogustes

riideid, raisates materjale ja riideid, mis lähevalt kiirelt “moest välja”.18

Ühelt poolt on meil olemas kõik ja veelgi enam, teisalt on aga meeletult lai valik väga

kahjulik. Tänu valikute tohutule küllusele külastab inimene mitmeid poode, et valida endale

kõige parem asi, mille puhul on kvaliteet ja hind tasakaalus.

18 Fashion and Waste: An Uneasy Relationship. Common Objective.
https://www.commonobjective.co/article/fashion-and-waste-an-uneasy-relationship [WWW] 18.04.2022

17 Musk, D. (1992). Machine Knitting: The Technique of Pattern Card Design. London: B T Batsford Ltd, pp
8-12

16 Gartshore, L. (viide 13), pp 144-145
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Kui võtta tänapäeva moetööstuses toimuv kokku vaid ühe sõnaga, siis sobib kõige paremini

selle iseloomustamiseks sõna  ''kiirus''.19

Tarbimisühiskonna käitumismustreid ei eelda, et oma riiete eest hoolitsetakse, sest uued on

lihtsasti kättesaadavad. Üha enam tõuseb aga päevakorda mõistlik tarbimine. Inimesed

hakkavad aru saama, et strateegilises mõttes teeb kiirmood kahju nii keskkonnale kui ka

kehale, selliselt toodetud rõivad sisaldavad kahjulikult mõjuvaid kemikaale.20 Lõpuks on igal

hooajal uue mantli ost kallim nii raha kui ka ajakulu mõttes, võrreldes sellega kui üks kord

viie või kümne aasta jooksul osta üks kvaliteetne mantel.

Lahenduseks eespool käsitletud probleemidele on nn ''aeglane mood'', kus rõivad on

kvaliteetsed ja mõeldud kestma ning valmistatud vastavalt kliendi soovidele kohalikult

disainerilt või tootjalt soetatud. See võimaldab väiksemahulist ehk “vastavalt vajadusele”

tootmist. Nii ei toimu ületootmist, kasutatakse võimalusel kohalikke materjale ning rõivad ise

on ajatud21. See on jätkusuutlik mudel, millest võidab nii klient, disainer kui ka planeet22.

Teadusprofessor Kate Fletcher Moeuurijate Liidust (Union of Concerned Researchers in

Fashion23) kaasasutajana kuulub teadlasete hulka, kes keskenduvad moesüsteemi

jätkusuutlikumaks muutmisele, suheldes nii ettevõtetega kui teiste teadlastega. Ta on tuntud

jätkusuutliku disaini eestvedajana toonud moodi süsteemse disainimõtlemise, on muutunud

põhjalikult mõistmist moe, tekstiili ja jätkusuutlikkuse valdkonnas.24

Samuti on ta väiketootjate eelisena välja toonud, et nende loodud rõivad on loodud

spetsiaalselt tellijale ehk need on isikupärased ning ühtlasi kestavad kauem. Kiirmoe järgijate

kõrval on ka palju selliseid inimesi, kes ei soovi käia riides nii nagu kõik teised, vaid tahavad

olla omanäolised.

24 Biography - Kate Fletcher. https://katefletcher.com/profile/ [WWW] 20.05.2022
23 Union of Concerned Researchers in Fashion https://concernedresearchers.org/about-us/ [WWW] 18.04.2022
22 Menke, C. (viide 19)

21 Tekstiil ringlusesse! (2022). https://www.reetaus.com/et/blogs/news/make-textiles-circular [WWW]
18.04.2022

20 Fenequito, L. (2012). What is Conscious Consumption?
https://www.swap-o-matic.com/what-is-conscious-consumption/ [WWW] 18.04.2022

19 Menke, C. (2021). Conscious consumption: From fast fashion to slow fashion.
https://www.arabianbusiness.com/opinion/comment/466355-conscious-consumption-from-fast-fashion-to-slow-f
ashion [WWW] 18.04.2022
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Seda võimalust pakuvad vaid väiketootjad. Jätkusuutlik mood pärineb jätkusuutlikust

disainist, sest suur valik lihtsasti kättesaadavaid rõivaid ning tekstiile ei motiveeri inimesi

sageli keskkonnasõbralikult käituma.25,26,27

1.4   Kangatekstuuride loomine kudumismasina mustrikaartide abil

Enda käekirja otsimiseks tuleb paratamatult tutvuda kudumise tehnoloogia ja toodete disaini

mitmekesisusega. Järgnevalt toon välja mõned disainerid, kes on mulle olnud eeskujuks ning

andnud inspiratsiooni mustrikaartide mitmekülgseks kasutamiseks.

Sedamööda, kuidas inimesed kiirmoele üha enam selja pööravad, on tõusuteel käsitööna

valminud kudumid ja ainulaadsed heegeldatud esemed. Ma olen alati huvi tundnud, kuidas

luua uusi struktuure erinevaid materjale kombineerides, kasutades ühte töövahendit (ainult

kudumismasinat ja mustrikaarti). Kaasaegses maailmas on raske teha tekstiili tootmises

tehnoloogilist revolutsiooni. Kõik on justkui juba välja mõeldud ja läbi proovitud, kuid siiski

on olemas üks aspekt, mis võimaldab teha omanäolist disaini – see on loovus (disaineri

visioon). Enda oskusteavet ja kogemusi saab arendada, kui luua oma kombinatsiooni

materjalidest, värvidest ja tehnoloogiast. Disaineril on võimalik luua omanäolise iseloomuga

kangaid ja tekstuure, muutes erinevate tootmisetappide parameetreid. Näiteks mängides

tekstiili tihedusega, graafilise mustriga ning järeltöötlusega.28 Silmuskootud kangas, kudum

ei pea piirduma traditsiooniliste rakendustega. Selle mitmekülgsus võimaldab seda kasutada

lõpmatute mustrite ja struktuuride loomisel. Järjest rohkem jõuavad kudumid ka moelavadele.

Kudumine mängib tänapäeval suurt rolli oma mitmekesisuse tõttu, sest pakub ainulaadseid

võimalusi: seal saab muuta suunda, anda sellele kolmemõõtmeline kuju, sel on venivuse

omadused, oma lõpmatud struktuuri ja mustri potentsiaaliga.29

29 Black, S. (2005). Knitwear in Fashion. Thames & Hudson, p 6
28 Know-how. Wikipedia. https://en.m.wikipedia.org/wiki/Know-how [WWW] 4.04.2022

27 Hunt, R. (2022). 10 Best Slow Fashion Brands & Designers In 2022 (Affordable To Luxury). The VOU
Fashion Magazine. https://thevou.com/fashion/slow-fashion/ [WWW]

26 Fashion Practice. (2009). Volume 1, Issue 2. Taylor & Francis, pp. 271–280

25 Boone, T. (2009). Sustainable Fashion and Textiles: Design Journeys by Kate Fletcher (Earthscan, 2008).
Fashion Practice, 1:2, pp 271-274
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Kaasaegses tekstiilidisainis leiavad loovalt rakenduse nii vanad oskused kui ka uusim teave

materjalidest ja tehnoloogiatest. Kaasaegses maailmas on järjest olulisemaks muutunud

sotsiaalne disain ja väikestele kasutajagruppidele suunatud nišitooted. Tekstiil kätkeb eneses

ajastute teadmised ja lood, pärimuse ja traditsioonilised töövõtted.30

Toon välja mõned disainerid, kes on loonud enda brändid oskusteadmiste ja kogemustega.

Nende näidete põhjal analüüsin kudumise tehnoloogia mitmekülgsust enda käekirja leidmisel.

1.4.1 Missoni

Missoni on Itaalia bränd, mis on omale omale moe- ja disainitööstuses nime teinud äratuntava

tihedalt kootud ioonilise sik-sak mustriga. Oma käsitööliku disaini ja meeleolukate

värvikombinatsioonidega on nad kudumise tehnoloogia vallas omandanud 20 litsentsi.

Missoni kasutab kuni 20 erinevat materjali, ühendades 40 värvivalikus villa, puuvilla, lina,

viskoosi ja siidi. Ettevõte kujundas kiiresti oma kuvandi, ühendades erksates ja

silmatorkavates värvikombinatsioonides uuenduslikud ja katkised triibud, pleedid, lapitööd,

etnilised efektid, mosaiigid ja sik-sakid. Missoni sik-sak on vaieldamatult kaubamärgile

omane motiiv, mis on äratuntav

kõigil esemetel, talvesallidest ja

bikiinideni.31

Foto 4. Missoni talvekollektsioon 2022  Foto 5. Missoni  kevad-suvi 2019

31 Carrara, G. Missoni. Love To Know.
https://fashion-history.lovetoknow.com/fashion-clothing-industry/fashion-designers/missoni [WWW] 1.04.2022

30 Alice Lee. https://www.notjustalabel.com/alice-lee [WWW] 12.04.2022
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Nende komplektide juures võlub mind see, kuidas tasapinnaline ja struktuurne kangas teevad

koostööd ning kui erinevalt võib mõjuda mustri kasutus materjalide valikul. Vormide

loomiseks on kombineeritud erinevate tiheduste ja skaaladega korduvat mustrit, tuues

esiplaanile mustri sügavuse ning struktuurse pinna (vt Fotod 4 ja 5). Piltidelt on näha, kui

erinevalt saab iseloomulikke mustreid kasutada.

Foto 6. Missoni mantel ja kleit aastast 2010 Foto 7. Missoni moeshow sügis 2010

Missoni kudumid annavad edasi tekstuuri ning liikumist (Foto 6) ja materjalide koosmõjul

tekkinud järeltöötlusega struktuurset pinda (Foto 7), mis näitab, kuidas kasutatakse paljude

erinevate materjalide ja tehnikate kooslusi, luues nendest enda unikaalse nägemuse. Kogu

komplekt mõjub tervikuna sik-sakina. Erinevate skaalade ja materjalide koosmõjul on

saavutatud kihilisus. Tema looming on üheks näiteks, kuidas traditsioonilist mustrit saab

muuta mitmekülgseks kasutades erinevaid materjale ja kudumismasina tehnoloogiat Seega

tuleb vältida pidevalt uute mustrite väljamõtlemist ning anda olemasolevale algsele mustrile

unikaalne nägemus.
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1.4.2 Alice Lee

Alice Lee on luksuslik kudumibränd Londonist (peadisainerid Alice Smith ja Lee Farmer),

mis tegeleb naisterõivaste disainiga, keskendudes tugevalt kudumise kunstile ja rõivaste

uuenduslikule valmistamisele. Toimub traditsioonilise käsitöö tähistamine, kombineerides

neid kaasaegsete tehnikatega, mis loovad puhta, minimaalse lihtsuse ja neile iseloomuliku

signatuuri.32

Foto 8. Tekstuurid Alice Lee kollektsioonist.

Disainerid on oskuslikult kombineerinud originaalse kangaarendusega puhta, minimaalse

lihtsuse, andes tükkidele kuju ja silueti, on jätkusuutlikud väikeste tiraažide ja käsitsi

valmistatud eritellimustega.

Mind inspireerivad Alice Lee ainulaadsed kangad (vt Foto 8), sest ta ühendab vastandlikud

materjalid nagu puuvill ja nahk ning sellel on nii kombatav kui ka visuaalne võlu. Samuti

läheneb ta kudumise tehnoloogiale loovalt, kasutades ära materjalide omadusi ning saavutades

seeläbi ainulaadseid tulemused. Huvitav on see, kuidas muster muutub struktuursemaks ja

toob esile mõlema materjali iseloomud – pehmema ja elastsema ning selle konkreetsuse.

Tema ebatavaline lähenemine on katsetamisele toonud lineaarsed mustrid.

32 Alice Lee. Not Just A Label. https://www.notjustalabel.com/alice-lee [WWW] 12.04.2022
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1.4.3 Kepler

Nagu ka teised kudumidisainerid, usuvad ka Alexandra Hadjikyriacou and Jaimee Mckenna

aeglasesse ja jätkusuutlikku tootmisesse. Nad on oma koha Londonis leidnud tärkavate

disainerite seas. Nad on kudumitele keskendunud bränd, mille keskmes on protsess ja tehnika.

Jaimee kasvas üles tekstiilist ümbritsetuna ning Alexandra vanaisale kuulus kudumisvabrik.

Kudumine on alati olnud nende disainide lahutamatu osa. Nende rõivakujundustes on näha

traditsiooniliste tekstiilitehnoloogiate mõju ja tugevat sidet materjalidega, haruldastele ja

käegakatsutavalt luksuslikele tekstiilidele ning nende tunnustusele käsitöö vastu.33

Foto 9. Kepleri kollektsioon VII. Foto: Stephen Smith    Foto 10. Alexandra Hadjikyriacou ja Jaimee McKenna.

Jaime keskendub plisseerimisele, drapeerigule, tekstiilikihtidele ning tikanditele (Foto 9) ning

Alexandrat köidab muster mustrile, kangasse sisselõikamine, narmendamine, mahuline

kudumine ja lapitöö (Foto 10). Nende töid vaadates paistab mulle silma eelkõige see, kui

oskuslikult on saavutatud erinevad tekstiilikihid kudumitest, luues struktuurseid vorme ning

ühendades erinevad tehnikad tervikuks.

33 Paton, E. & Testa, J. (2021). The Designers Who Are Making Knitwear Cool. The New York Times.
https://www.nytimes.com/2021/05/06/fashion/knit-wear-designers.html [WWW] 12.04.2022
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Nii Missoni, Alice Lee kui Kepleri rõivastes on kasutatud silmuskudumise tehnoloogiat,

samas on nad kõik väga erineva ja tugeva isikupärase käekirjaga, kasutades erinevate

materjalide ja tehnikate kooslusi ning luues neist oma unikaalset nägemust. Kõige rohkem

näen ma oma töös sarnasusi nende lähenemisega oma nišile.

Minu missiooniks enda kudumite arendamisel on minna mustrikaartide uurimisega

võimalikult süvitsi. Muster kannab endas rütmi, liikumist ning tekstuuri. Mustri juures

mängib olulist rolli ka selle skaala ja proportsioonide erinevused. Selles töös on minu jaoks

oluline uurida ainulaadset mustri väljendust läbi kudumismasina, kasutades ühte mustrikaarti.

Minu töös on väga oluline materjali omaduste arvestamine ja kasutamine ning läbi mustri

järeltöötluses saadud struktuurid. Materjali iseloomu manipuleerimisele muudavad kanga

omadusi või vastupidi, aitavad iseloomu näidata. Minu eesmärk on neid mitte muuta, vaid

nende iseloomu ära kasutada. Sellise tehnika kasutamine võimaldab väiketootmist ning enda

käekirja loomist.
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2. KANGADISAIN

Lõputöö praktiline osa on inspireeritud silmuskudumismasina mustrikaardi tehnoloogiast.

Kujundamaks enda käekirja, viisin läbi tehnoloogilise uurimuse kahe mustrikaardiga,

kombineerides erinevate materjalide omadusi ja tehnikatega, et seeläbi luua tekstuurseid

kangaid ja värv on sekundaarne. Teostan erinevate tehnoloogiate ja järeltöötlusega

tööproovid. Analüüsin nii kudumise protsessi kui selle käigus tehtud valikuid ning otsuseid,

samuti toon välja edasiarendamise võimalusi, mis käesolevasse töösse ei mahtunud. Annan ka

ülevaate valitud tööproovidest.

2.1 Materjalid

Valisin erinevate omadustega lõngad, et saavutada neid kudumis kasutades soovitud mõju.

Lõngal endal puudub vorm, kuid kududes annan sellele kuju ning tänu sellele muutub

struktuur venivaks, tugevaks, jäigemaks, õhulisemaks. Samas on lõngal oma iseloom – sile

või kare, jäik või elastne – ning need omadused mõjutavad ka struktuuri.34

Minu eesmärgiks seda lõngade iseloomu kudumis ära kasutada. Panen kokku ka vastandeid –

peenike ja jäme, elastne ja tugev. Vastandlike kiudude segu loob ainulaadseid kangaid, millel

on kombatav ja visuaalne võlu. Kui kudumise tehnoloogia ühe materjaliga ei tööta, siis

teisega töötab. Lõnga valiku eeltingimuseks oli selle jämedus – see pidi sobima 5. klassi

kudumismasinaga töötamiseks. Lõngad, mida enda töös kasutan, on pärit minu stuudiost.

Esmane eesmärk on esile tuua tekstuurid ja värv on sekundaarne. Värvi kasutasin graafilise

mustri esile toomiseks ning kudumites on võimalik värve muuta. Teostan tööproove

mustriefektide tekitamiseks erinevate tehnoloogiatega materjalidest, mis on erinevate, kohati

vastandlike omadustega:

1. Maavillane – sisaldus 100% naturaalne, traditsiooniline, hoiab vormi, vanumis omadus,

hingab, annab sooja, kare.

2. Lurex sünteetiline – viskoosi ja akrüüli segu, peenike, sile, metalliniit sees, vastand oma

kontrastsusega, efektlõng.

34 Tuulik, D. (2011). Tekstiilkiudude põhiomadused. Sissejuhatus tekstiilmaterjaliõpetusse. Tallinna
Tehnikakõrgkool https://eprints.tktk.ee/id/eprint/154/1/tekstiilkiudude_phiomadused.html [WWW] 3.04.2022
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3. Meriino – 100% vill, naturaalne, kättesaadav, pehme, vanuv, hingab, annab sooja,

traditsiooniline.

4. Viskoos – sisaldab elastaani 10% – kokkutõmbuvus, tekitab erinevaid pindasid, veniv,

raske, langev.

5. Mohäär – sisaldab akrüüli ning elastaani 2%, aurutamisel tõmbab kokku, karvane

6. Kuldne – sisaldab viskoosi ja akrüüli. Kootakse teiste materjalidega koos, mina katsetasin,

kuidas ta töötab iseseisvalt.

2.2 Mustrikaardi rakendamine

Valisin uurimiseks kahe erineva mustri mõõtkava ja iseloomuga mustrikaardid: ühe

geomeetriliste kujunditega kirjukoe mustrikaardi ja teise abstraktse, ühtlase mustriga kaardi.

Foto 11. Kaart 1 (No 14G) ja Kaart 2 (No 3)

Kaart nr 1. Suured geomeetrilised (ühte värvi) pinnad, mille taga tekivad pikad jooksud ja

väiksemad jooksud, graafiline pind (jooned, täpid). Ühel pinnalaotusel saab vaadelda

erinevaid alasid, mis võimaldab erinevate tehnoloogiate ja materjalide kombineerimise kaudu

saavutada struktuursed pinnad.

Kaart nr 2. Skaala on väiksem, muster tihedam. Abstraktsem, kuna puudub konkreetne kuju.

Tihedama rütmi peal ehitatud neutraalsem muster, saab värvivaheldusega mängida.
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2.3  Kangaste kudumine

Tehnoloogia uurimiseks kasutan mehaanilist 5. klassi silmuskudumismasinat Silver Reed

SK280. Esimene ülesanne on kududa kaartidega tööd, mis on juhendis kirjas.

Alustan alati silmuste loomist käsitsi, sest nii tuleb kohe puhas ja korrektne algus. Selliselt

loodud servad on elastsemad. Rippuma jäävate lõngade otstesse kinnitam pesulõksud, nii ei

hakka lõngaotsad kudumist segama. Kasutades ära materjalide omadusi, saab masina

tehnoloogiat kasutades luua uued struktuurid. Pesemiseks kasutan Villa- ja siidi pesugeeli

(Orto AS) ja kodust pesumasinat LG Eco Hybrid.

Joonis 3. Koetiheduse ja programmi vahetaja regulaator

kudumismasinal.

Programmi vahetajat (Joonis 3) kasutan kudumismooduse valimiseks:

O – Weaving

S.J – Slip Stitch

T – Tuck Stitch

L – Punch Lace

F – Fair Isle ( KNIT-IN)

Joonis 4. Koetihedus erinevate tihedusega kududes.

Koetiheduse regulaatorit kasutan silmuste ja koetiheduse määramisel. Seda on võimalik

reguleerida vahemikus 0–10, kus “10” tähistab suurimat silmust ning seeläbi hõredamat

kudumit ning “0” väikseimat silmust ja tihedaimat kudumit (vt Joonis 4).
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2.3.1 Mustrikaart nr 1

Tegin mustrikaardiga läbi kõikide programmidega katsetused, mida kirjeldan järgnevalt.

Programmid on nimetatud pt 2.4. Mustrikaarti nr 1 vaata pt 2.3 (Foto 11).

2.3.1.1 FAIR ISLE (KNIT IN)

Joonis 5. Mustrikudumise skeem.

Mustrikudumisel on paremal pool mitmevärviline kujundus. Lõng, mis asub lõngajuhis 2 on

augustatud osa, lõngajuhis 1 on põhilõng ja koob augustamata ala. (Joonis  7 )

Joonis 6. Kelgu seadistus mustri kudumiseks.

Joonis 7. Lõngajuhised. Augustatud osa kaardist kootakse lõngaga, mis on

lõngajuhis 2, augustamata osa lõngaga, mis on lõngajuhis 1 (põhilõng).

Foto 12. Mustrikudumine eest, pikendatud muster eest ja tagant.
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Materjalideks valisin lõngajuhti 2 (vt Joonis 7) kahe otsaga viskoosi ning lõngajuht 1 (vt

Joonis 7) ühe otsaga meriino. Tihedus: 5

Seadistan kelgu (vt Joonis 6), koon mõned read lihtkudet, siis koon kelguga vasakult

paremale ja seadistan kelgu mustri kudumiseks (vt Joonis 6).

Mina ei pane õpetuse järgi masina alla lõnga kinni. Nii jääb liiga pikk jääk, kasutan selle

asemel näpitsat. Panen näpitsa lõnga otsa, nii läheb lõnga minimaalne raisku ja see hoiab hästi

raskust. Traditsiooniline mustri kudumine jäi minu jaoks visuaalselt igavaks. (vt Foto 12,

esimene pilt) Tegin tööproovi pikendatud mustriga (vt Joonis 8) viskoosi ja mohääriga (vt

Foto 12, teine ja kolmas foto). Seal ei tulnud minu jaoks välja tekstuurid, mida soovisin saada.

Joonis 8. Pikendatud muster, lülita sisse pikem kolmnurk.

Foto 13. Vasakul pool parem pool, paremal poolel pahem pool.
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Mohääri 1 otsaga ning sünteetiline 1 otsaga kudusin tihedusega 4, sest mohäär tahab saada

suuremat tihedust. Kududa tuleb pigem aeglaselt, sest mohäär on karvane ning kipub kinni

jääma, takistades kudumist. Sünteetiline lõng on jällegi väga peenike ning sile. Seda

kontrollisin kudumise ajal käega. Pärast töö eemaldamist masinalt oli kohe näha õrnasid

tekstuure, mis väljendusid sünteetika kudumisel geomeetrilisel kujundil. Mohäär seevastu ei

andnud mingit tulemust.

Otsustasin järeltöötlusena panna tööproovi pesumasinasse, temperatuuriga 30 kraadi ja pesu

pikkuseks 20 minutit. Pärast järeltöötlust oli veelgi suurem tekstuur paremal pool (vt Foto

13). Järgmisena lõikasin mõned pikad lõngajooksud pahemal pool katki (vt Foto 13),

saavutades nii tekstuurse, samas läbikumava tulemuse. Analüüsides tööd veel, nägin et pärast

pesu tuleb pahemal pool esile sünteetika pikad lõngajooksud, otsustasin need omakorda

järgmistes tööproovides ära kasutada (vt Foto 13 paremal ülemine).

Foto 14. Vasakul pool pahem pool ning paremal pahempool.

Katsetades mohääri ja viskoosiga (tihedusega 4), järeltöötlusel pestes masinaga 20 minutit,

30-kraadises vees, ilma tsentrifuugi kasutamata, ei andnud proov paremal pool oodatud

tulemust – tekstuuri muutust polnud (vt Foto 14 parem pilt). See-eest tekkis pahemale

poolele pikkadest jooksudest taas huvitav tekstuur (vt Foto 14 vasak pilt). Mohääriga ei

toimunud vanumist, kuid toimus põnev lõngade põimumine.
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Foto 15. Ülemine rida vasakul pool pahem pool, paremal pool parem pool enne pesu. Alumine rida vasakul pool parem pool,

paremal pahem pool pärast pesu.

Katsetasin lõngajuhis 1 – kahe otsaga meriinot ning lõngajuhis 2 – ühe otsaga sünteetilist,

tihedusega 4. Soovitan edaspidi kududa tihedusega 4–5. Soovisin eelnevaid töid analüüsides

pärast pesemist saavutada tekstuurse pinna. Kuna kasutasin kahe otsaga meriinot, jäi tulemus

paksem nii kudumise ajal kui pärast järeltöötlust. Pärast masinpesu 20 minutit, 30-kraadises

vees koos villa- ja siidi pesugeeliga, ilma tsentrifuugita, oli tulemuseks väga tugeva

tekstuuriga pind. Lõikasin veel märjal tööl pahemal pool mõned jooksud lahti, et töö oleks

mõlemalt poolt vaadeldav. Pikad vanunud lõngajooksud annavad ka pahemale poolele väga

huvitavad tekstuurid. Lõngajookse tuleks lahti lõigata ettevaatlikult. Samas, kuna olin teinud

kogemata sisselõike, tekkis järgmine huvitav efekt. (vt Fotod 15–17 – pikad jooksud pärast

vanumist koos)
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Foto 16. Vasakult paremale: töö masinal – lõikan pikad jooksud lahti; parem pool enne pesu; pikendatud mustriga parem- ja

pahem pool pärast pesu.

Foto 17. Pikendatud muster eest enne pesu.

Minu kõikide tööproovide juues oli üheks ülesande püstituseks, et kudum oleks mõlemat pidi

vaadeldav ja kasutatav, sellest lähtusin ka materjalide kombineerimisel. Need mustri

kudumise katsetused näitavad, et on võimalik saavutada tekstuurseid pindu materjali nii

paremal (vt Foto 18) kui ka pahemal pool.
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Foto 18. Pikendatud mustrikudumine pärast järeltöötlust.

Foto 19. Vasakult paremale fotode seletus. Kolm esimest fotot pahemalt poolt nii kinniste kui lahtilõigatud lõngajooksudega,

parem pool enne pesemist, parem pool pärast pesemist.

Järgmiseks katseks kasutasin jällegi materjalideks lõngajuhis 1 – ühe otsaga viskoosi ja

lõngajuhis 2 – ühe otsaga meriinot. Uurisin, kuidas mõjub suur tihedus 10 pikendatud

mustriga ning tavalise mustrikudumisega (vt Foto 19), samas erinevate omadustega materjalid

teeksid koostööd.

25



Kudum oleks vaadeldav mõlemalt poolt, oleks tekstuurne ja samas õhuline. Meriinol on

omadus vanuda ja viskoos on elastne, veniv ning raske. Tahtsin leida võimaluse, et mõlemad

materjalid saaksid oma iseloomu näidata. Otsustasin enne pesemist lõigata suured lõnga

jooksud geomeetriliste kujundite tagant katki. Kujundi ülemises ääres jätsin samas mõned

lõngajooksud kinni, et töö lahti ei hargneks. Järgmise etapina pesin pesumasinas temperatuuril

30 kraadi 40 minutit ja ei kasutanud tsentrifuugi. Pärast pesemist oli tulemuseks mõlemalt

poolt vaadeldav töö (vt Foto 20). Viskoosi venivus andis omakorda pärast järeltöötlust

huvitava mängulise efekti. Lahti lõigatud pikad lõngajooksud olid korrektselt ära vanunud

ühtlaseks kogu töös (vt Foto 19 viimane).

Foto 20. Mustrikudumine pärast järeltöötlust.

Tegin veel katsetusi Lurexi ja sünteetilise viskoosiga (vt LISA 3), millest valmis komplekt 1

(vt LISA 5).
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2.3.1.2 WEAVING

Weaving ehk kangaskude/kangakudumine kootakse kahest erineva jämedusega lõngast. Lõng,

mis on kelgujuhtijas, moodustab koepinna põhja ja selleks soovitatakse valida peenem lõng.

Lõng, mis jookseb käest, on paksem, kuna moodustab mustri. Kudumiseks tuleb keerata lõnga

pinge reguleerija nulli, et lõng takistusteta lõngaajajast läbi pääseks. Ei sobi mustrikaardid,

millel on palju augustamata või palju augustatud pindu. Selle meetodi tulemusel ilmuvad

kujundite vahele pikad jooksud.

Joonis 1  Kelgu seadistus kangakudumiseks.

Joonis 2. Koelõnga kelgu eest liikumine kangakudumisel.

Mina soovisin teada saada, millise tekstuuri saavutan mustrikaardiga, mis pole mõeldud

kangakudumiseks. Kasutades ära pikki lõngajookse ning lõnga paksust, tegin mitmeid katseid

kangakudumisel (vt Foto 10).

Kangakudumiseks seadistan kelgu (Joonis 1). Paksem lõng liigub käest (vt Joonis 1).

Katsetustel kasutasin tihedust 4–5. Järeltöötlusena kasutasin kuumtöötlust ehk aurutamist.

Pahemal pool olev materjal tõmbas kokku, tekitades tekstuurse pinna (vt Foto 10 alumised

kaks fotot paremalt ja pahemalt poolt). Analüüsides töö pahemat poolt, mõtlesin, kuidas

saaksin pikki lõngajookse veel ära kasutada. Otsustasin proovida krookimist (vt Foto 10).
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Foto 10. Kangakudumise katsetused.

Järgmisteks katsetuseks valisin pealõngaks kahe otsaga meriino ning koelõngaks maavillase

paksema lõnga ühe otsana. Maavillane lõng liigub käest kordamööda (vt Joonis 2).

Tiheduseks valisin 10 ehk kõige suurema silmuse. Siin uurisin, kas on võimalik jämedama

maavillase lõnga krookimise abil anda vorm ning tekstuur mõlemale poole. Otsustasin pikad

jooksud külgedelt jätta lahti krookimiseks (vt Foto 11). Tulemuseks on varjatud, samas

aimatav põhimuster. Paremale poole kumab läbi pahemal pool olev maavillane lõng, mis loob

tekstuure. Pahemal pool on domineeriv, jämedam lõng, mille tekstuurile aitab kaasa

krookimine. Siin on jällegi võimalus materjalil enda iseloomu näidata (vt Foto 11). Ma ei

muuda seda, vaid kasutan ära. Katsetuste käigus avastasin, et tiheduste muutmisel saavutan

materjali pealispinnal läbikumava struktuurse pinna. Pahemale poole tekkisid kudumisel

pikad lõngajooksud, kootud pinda otsustasin lähemalt uurida ning selgus, et tekkinud pikki

lõngajookse on võimalik krookimise abil kasutada uue tekstuuri loomisel. Tulemuseks sain

mõlemat poolt kasutatava materjali.
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Foto 11. Kangakudumine paremalt- ja pahemalt poolt enne ja pärast töötlust. Protsessi foto, lõngajooksud kudumise ajal lahti.

Minu jaoks kõige õnnestunumaks osutusid viskoosi ja maavillase kooslus (Foto 12) ning

meriino ja maavill (vt Foto 11).

Järgmiseks kangakudumise katsetuseks valisin pealõngaks mittevanuva, kuid veniva ühe

otsaga viskoosi ning koelõngaks ühe otsaga vanuva maavillase lõnga. Seadistasin kelgu

kangakudumiseks (vt Joonis 1) tihedusega 10, koelõng liigub käest (vt Joonis 2). Haagin

koelõnga vasaku koelõnga juhi taha, liigutades kelku vasakult paremale, paremalt vasakule

liigutades haagin koelõnga parema koelõnga juhi taha. Katsetasin kudumist hõredaima

tihedusega ehk 10, et maavillane lõng saaks läbi kumada ning põimudes läbi parempoolsele

pinnale, proovisin erinevate tihedustega krookimisi (vt Foto 12). Analüüsisin kuidas saaksin

maavillast rohkem esile tuua ka pahemal pool ning anda materjalile tekstuuri juurde. (Foto

12) Pärast seda protsessi pesin tööproovi pesumasinas 30-kraadises vees 1 tund ja 21 minutit,

ei tsentrifuuginud. Tulemuseks oli mõlemalt poolt vaadeldav tekstuurne pind, kus materjalid

saavad oma iseloomu näidata.
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Foto 12. Tööprotsess eest- ja tagantpoolt enne pesemist, krookimise katsetused ning tulemus pärast pesemist eest- ja

tagantpoolt.

2.3.1.3 SLIP  STITCH – silma vahele jätmine

Kaardi augustatud ala kootakse kui lihtkudet ja augustamata alal jääb lõng reljeefselt.

Kudumisel teatud nõelad ei tööta ja masin koob nõelte alt. Siin on võimalik veel muuta ridade

arvu, valitud nõelad välja võtta tööst, värvidega muuta, lõngade omadustega, segada erinevaid

mustreid.

Joonis 1. Silma vahele jätmise skeem. 35 Joonis 2.  Kelgu seadistus silma vahele jätmiseks.

Seadistasin kelgu (vt Joonis 2), valisin tiheduseks 5. Kudusin tööproovi kahe otsa viskoosiga

(vt Foto 13). Tulemuseks oli pahemalt poolt pikkade jooksudega tööproov. Pahemal poolel

pikad jooksud tekitavad tekstuurse pinna. Analüüsides enda tööd, otsustasin omavahel

kombineerida vastandlike omadustega materjalid, milleks on ühe otsaga viskoos ja ühe otsaga

mohäär (vt Foto 13).

35 Knititnow https://www.knititnow.com/classrooms/118/slip-stitch [WWW] 3.04.2022
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Kuna viskoos on elastne ja mohäär õrn, karvane ning tõmbab aurutamisel kokku, otsustasin

neid omavahel proovida. Selle tehnika puhul kasutasin silma vahele jätmist värviliste

lõngadega.

2.3.1.4 SLIP STITCH IN COLOURS – silma vahelejätmine värviliste lõngadega

Joonis 3 Kelgu seadistus silmavahele jätmiseks värviliste lõngadega.       Joonis 4.Lõnga vahetamine

Seadistasin kelgu (vt Joonis 3), tiheduseks 4. Kudusin vahetades lõnga kordamööda (vt Joonis

4). Tulemuseks oli huvitav muster nii pahemal kui paremal poolel. Pahemal poolel teevad

koostööd valitud materjalid, luues tekstuurid koostööl sileda ja karvase pinnaga.

Foto 13. Esimesed kaks vasakul üksteise all kahe otsaga viskoos, järgmiseks kaks viskoos ja meriino, kolmas

kordamööda värvivahetus ning alumine paremalt mohäär ja meriino.
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Järgmisena proovisin uuesti viskoosi ja meriinot, sest see on kergem ja õrnem. Eesmärgiks oli

kahe materjali koosmõjul tekitada voldid, samas mustri olemust ära kasutades luua voldid,

samas materjal saaks ise hakata mängima. Ma ei kasutanud etteantud värvide vahetuse joonist

(vt Joonis 3). Kudusin oma loodud rütmiga, milleks oli lõnga vahetamine peale 16ndat rida,

tihedus 5 ning järgmine üks mustrikordus meriinoga, tihedus 3. Tulemuseks oli mõlemalt

poolt tekstuurne kudum ning võimalik järeltöötlusel anda voldistikule veel suurem mõju,

kinnitades vastavalt soovile voldid omavahel (vt Foto 13 Roosa-valge triip).

Katsetasin sama tehnikaga kahe otsaga meriino ning ühe otsaga mohääriga, kuna mohäär

tõmbab aurutamisel kokku. Kudusin kaks tööproovi, millest ühe poolel järeltöötlesin kuuma

auruga mohääri. Mohäär tõmbas kokku ning tulemuseks oli õrn tekstuurne pind (vt Foto 13

Paremal all nurgas tööproov).

Foto 14. Tööprotsess kudumismasinal, paremalt poolt ja pahemalt poolt enne ja ja pärast voldistiku tekkimist. Alumisel real

keskmine foto pärast järeltöötlust.

Kuna eelnevalt olin katsetanud tugevamate materjalidega, siis järgmisena katsetasin meriinot

ja sünteetikat. Tahtsin teada, kuidas nende kahe erineva omadusega materjalid töötavad.

Eelnevalt katsetatud kudumistehnikat ära kasutades soovisin ka mustrit ennast aimatavalt

näidata, samas muster ise aitaks kaasa uue tekstuuri loomisel (vt Foto 14).

Kordasin tehnikat lõngu vahetades. Sünteetilist kasutasin ühe otsaga tihedusega 2 ning

meriinot kahe otsaga tihedusega 4.
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Tihedusi vahetades vastava rütmiga vastavalt materjalile oli tulemuseks tihedam voltide

kogumik (vt Foto 14 Protsessifoto alumine rida paremalt teine). Hõredamal pinnal õnnestus

mustrit näidata, tekitada voldistik mõlemal pool, mõlemalt poolt tekstuurne pind,

järeltöötlustega tekitada veelgi erinevaid tekstuure (vt Foto 15). Pesin tööproovi pesumasinas

temperatuuril 30 kraadi, 20 minutit, ei kasutanud tsentrifuugi. Pärast järeltöötlust on võimalik

rõhutada ja tekitada vastavalt enda soovidele järgmine efekt (vt Foto 15).

Foto 15. Tööproov pärast järeltöötlust.

2.3.1.5 PUNCH LACE – abiniidiga kudumine

Sel meetodil kootakse lõnga ja niidi koostööl. Võimalik on kasutada ka pahemat poolt töö

pealispinnaks. Kaartidel ei tohi olla ühel real üle kolme augu kõrvuti, muidu jäävad töö

pahemale poole pikad jooksud. Mina kasutan pikki jookse uue struktuuri loomiseks, töö on

vaadeldav mõlemalt poolt. Kahe niidiga kududes kumab pahem pool pikkade jooksudega läbi,

andes uue struktuuri.

Valitud mustrikaardiga puudub juhend selle tehnoloogia kasutamiseks. Minu eesmärk oli välja

uurida võimalused, kuidas saaksin kaarti ikkagi selle tehnoloogiaga kasutada.
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Joonis 1. Kelgu seadistus abiniidiga kudumiseks.

Seadistasin kelgu vastavalt joonisele (vt Joonis 1). Materjalideks valisin lõngajuht 1 – kahe

otsaga viskoosi ning lõngajuht 2 – kahe otsaga meriino, tiheduseks 5.

Foto 16. Abiniidiga pikendatud muster paremalt- ja pahemalt poolt.

Tulemuseks oli paremalt poolt aimatav, samas kumav muster ning pahemal pool tekstuurne

pind, kus suure efekti andsid raske viskoosi pikad jooksud. Lõnga pikad jooksud langesid

oma raskusega alla. Tööd analüüsides tahtsin teada saada, kuidas omavahel töötavad mohäär

ja sünteetika, andes võimaluse pahemal pool tekkivatele pikkadele lõngajooksudele.
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Lõngajuhis 1 – ühe otsaga sünteetika, lõngajuht 2 – kahe otsaga mohäär, tiheduseks 8.

Kudumine oli raske, sest karvane mohäär tahtis pidevalt kinni jääda. Enne järeltöötlust oli

pahemal poolel näha terve tekstuur (vt Foto 17, paremal keskmine pilt). Järgmise etapina

järeltöötlesin pesumasinas temperatuuril 30 kraadi 20 minutit, ei tsentrifuuginud.

Foto 17. Kudumine abiniidiga.

Pärast järeltöötlust oli tulemuseks pikkade jooksude efekt. Väiksem tekstuur oli mohääri sisse

ära kadunud. Järeldasin sellest, et mohääri tuleks katsetada ühe otsana ja järeltöötlusena

kuumaurutada.
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Foto 18. Abiniidiga kudumine pahemalt ja paremalt poolt.

Valisin katsetuseks lõngajuht 1 – ühe otsaga sünteetika ning lõngajuht 2 – ühe otsaga mohääri,

tihedusega 4. Pärast kudumist järeltöötlesin kuumaauruga, mohäär tõmbas kokku ning esile

tuli tekstuurne pind, millele omakorda andsid efekti tekkinud pikad jooksud, mis hoidsid

korrapäraselt alla. Paremal pool säilis jällegi õrn aimatav muster (vt Foto 18), mis eelneval

katsetusel kaduma läks (vt Foto 17 paremal nurgas foto paremast poolest).

Kuna mustrikudumise ajal tekkisid ka pikad jooksud pahemale poolele nagu ka abiniidiga

kudumisel, proovisin järgmistes tööproovides pikad jooksud ära kasutada. Lõikasin need katki

nii enne järeltöötlust kui ka jätsin terveks (vt LISA 2).

Foto 19. Abiniidiga kudumise protsess. Ülemised fotod: Parem-ja pahem pool enne järeltöötlust, alumine pärast järeltöötlust.
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Järgmise katsetuse käigus lõngajuht 1 – ühe otsaga meriino ning lõngajuht 2 – ühe otsaga

viskoos, tihedusega 10. Kui töö oli veel nõeltel, lõikasin kohe lõnga pikad jooksud pahemal

poolel katki, kuna nii oli töö kergem ja kiirem. Järeltöötlesin pesumasinas pestes 30 kraadi, 40

minutit, lisasin Villa ja siidi pesugeeli, ei kasutanud tsentrifuugi. Minu eesmärgiks oli

saavutada tekstuurne pind viskoosiga meriino vanumist ära kasutades. Muster tekitaks pärast

järeltöötlust uue struktuuri materjale omavahel segades. Tulemuseks said mõlemad materjalid

enda iseloomu näidata mõlemal pool.

Selle mustrikaardi tööproovide põhjal valmis rõivakollektsiooni komplekt 3 (vt LISA 9).

2.3.2 Mustrikaart nr 2

2.3.2.1 FAIR ISLE (KNIT IN) – mustri kudumine

Foto 20. Mustrikudumine
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Kudusin läbi tööproovid valitud materjalidega. Kõikides tööproovides kasutasin tihedust 4

ning kõik lõngad olid ühe otsaga. Nendes tööproovides paelus mind jällegi pahemal pool

tekkinud pikemad lõngajooksud ning küsimus, kuidas saaksin neid veelgi ära kasutada (vt

Foto 20).

Foto 21. Mustrikudumise katsetused mohääri ja sünteetilisega.

Katsetuses otsustasin pikendatud mustrikudumisel võtta iga kuuenda nõela järelt kaks nõela

tööst välja (vt Foto 22).

Foto 22. Iga seitsmes nõel asendis A ehk taha lükatud.
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Lõngajuhis 1 on mohäär ühe otsaga ning lõngajuhis 2 on ühe otsaga sünteetiline. Seadistan

kelgu mustri kudumiseks, tiheduseks määran 10. Tulemuseks on mõlemalt poolt vaadeldav

õrn tekstuurne pind (vt Foto 21).

Mina soovisin saada tekstuursemat pinda, mistõttu otsustasin mustrikudumise ajal katsetada

pahemal pool pikkasid lõngajookse tõsta.

Foto 23. Mustrikudumine tõstmistega pahemalt- ja paremalt poolt.

Lõngajuht 1 on ühe otsaga meriino ning lõngajuht 2 on ühe otsaga viskoos, tiheduseks 5,

pikendatud muster. Kudusin ühe mustrikorduse ning tõstsin viskoosi silmuse, mis on pikkade

meriino lõnga jooksude keskel otse üles nõelale. Kordasin eelnevat kudumist (vt Foto 23).

2.3.2.2 PUNCH LACE – abiniidiga kudumine

Juhendi järgi puudus sellel mustrikaardil võimalus kududa abiniidiga. Esimesel katsetusel oli

lõngajuht 1 – kahe otsaga meriino ning teises lõngajuhis ühe otsaga sünteetiline, tiheduseks 5.

Tulemuseks paremal pool aimatav muster ning pahemal pool moodustasid väiksed

lõngajooksud tekstuurse pinna (vt Foto 24, ülemine rida parem-ja pahem pool).

Järgmises katses panin lõngad vastupidi ja tihedus jäi samaks. Tulemuseks õrn ja läbikumav

tekstuurne muster.
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Foto 24. Abiniidiga kudumine

2.3.2.3 SLIP  STITCH - silma vahele jätmine

Koon mõned read meriinoga, tihedus 5, võtan järgmiseks maavillase ühe otsaga ning koon

kaks rida tihedusega 10. Vahetan lõnga meriino vastu, seadistan kelgu, lülitan pikendatud

mustri peale ja valin tiheduseks 5. Koon ühe mustrikorduse. Lülitan seadistuse välja, et

saaksin kududa lihtkude. Võtan maavillase ning koon kaks rida tihedusega 10. Vahetan lõnga

uuesti meriino vastu, seadistan kelgu silma vahele jätmiseks ning koon uuesti ühe

mustrikorduse. Lülitan seadistuse välja, koon kaks rida maavillasega. Järgmisena tõstan iga

neljandale nõelale eelneva maavillase realt otse ülemisele nõelale ühe silmuse (vt Foto 25).

Jätkan kudumist meriinoga ning maavillasega. Kordan silmusetõstmist nüüd eelnevalt

tekkinud mustri keskelt, kuid ikkagi iga kolme nõela tagant tõsta silmust neljandale nõelale

(vt Foto 25).
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Foto 25. Protsess, parem ja pahem pool.

Tulemuseks saan mõlemalt poolt vaadeldava väga tekstuurse pinna. Paksema ning peenema

lõnga koostöös saavad mõlemad näidata enda iseloomu (vt Foto 25). Tegin sellest ka

edasiarendust (vt LISA 6).

Foto 26. Protsess tekstuuri arendusel.
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Katsetuses ühe otsaga viskoos ja ühe otsaga meriino. Võtsin kasutusse 24x4 ehk 96 nõela.

(Iga kolmanda nõela võtsin tööst välja.) Kudusin valget ühe mustrikorduse, tihedus 5.

Lülitasin sisse pikendatud mustri ning kudusin viskoosiga (tihedus 8) järgmise mustrikorduse.

Tõstsin keskmise meriino silmuse üles keskmisele nõelale. Keskmisel nõelal mõlemal pool

olevad nõelad on töös. Rütm on siis üks nõel väljas, kolm sees, üks nõel väljas, kolm sees.

Koon edasi pikendatud mustrit viskoosiga ühe mustrikorduse ning jätkan meriinoga ning

kordan tegevust (vt Foto 26).

2.3.2.4 TUCK – korrutatud silmusmuster

Siledat kude koob mustrikaardil augustatud ala ning korrutatud kude augustamata ala.

Joonis 1 Korrutatud silmusmustri skeem.36 Joonis 2. Kelgu seadistus korrutatud silmusmustri kudumiseks.

Seadistasin kelgu (vt Joonis 2) ning kudusin ühe otsaga meriinot ühe mustrikorduse, vahetasin

lõnga sünteetilise vastu ning kudusin ühe mustrikorra korrutatud silmusmustrit, tihedusega 5

(vt Foto 27).

36 Science Direct https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/tuck-stitch [WWW] 5.05.2022
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Fotod 27. Korrutatud silmusmuster parem ja pahem pool.

Katsetasin kahe otsaga meriinoga, tihedus 5 (vt Foto 28, valge töö). Järgmisena ühe otsaga

meriino, tihedus 6, ning samal ajal kudusin kangaskoe tehnikas sünteetikat sisse. Katsetasin,

kas on võimalik ühendada kaht tehnikat ja see õnnestus, tulemuseks pahemal pool looklev

tekstuur (vt Foto 28, üleval reas kesmine foto). Katsetasin korrutatud silmusmustri kudumisel

tekkivaid pikki lõngajookse pahemal poolel, tõstsin valitud rütmis üles nõeltele valitud

mustrikorduse järel. Saavutasin paremale poole palmikule sarnase tekstuuri (vt Foto 28

ülemises reas parem foto). Selle arendusega soovin kindlasti edaspidi uurimust jätkata.
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Foto 28. Korrutatud silmusmustri arendus.

Mustrikaardiga nr 2 sai rohkemgi katsetusi tehtud (vt LISA 7), tööproovidest valmis

komplekt 3 (vt LISA 8).
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2.4  JÄRELDUSED JA EDASIARENDUSE VÕIMALUSED

Lõputöö raames tehtud uuringu põhjal sain aru,et mustrikaarte on võimalik senisest veelgi

mitmekülgsemalt. Kombineerides vastandlike omadustega materjale tehnoloogiaga on

võimalik saavutada uuenduslikke tekstuure, mis kasutavad ära lõngade iseloomu. Kui

eelnevalt olen välitunud mohääri kasutamist siis uurimuses andsid mohääri omadused

positiivseid tulemusi. Mohääri ja sünteetilise viskoosi koostööl andsid pikad lõnga jooksud

kõige parema tulemuse, sest mohäär kahanes pärast järeltöötlust, tuues välja tekstuurse pinna.

Suurim väljakutse oli peenikest ning siledat lõnga kududa. Pidin pidevalt jälgima,et lõnga

pinge oleks ühtlane ja töö ei katkeks. Lurexit, mis on kõige õrnem ning peenem lõng, kudusin

kõige kauem. Tahtsin teada, kuidas materjal ise näitab iseloomu. (LISA 3 ja 5) Kudumine oli

küll ajamahukas, kuid tulemuseks õrn, õhuline, läbipaistev, efektne kudum. Katsetasin

erinevate tiheduste ja mustri pikendamisega kudumise ajal ning järeltöötlusega. Pikendades

muster polnud kohati nii tekstuurne kui väiksema mustri puhul. Viskoosse lõnga venivus

raskendas kudumist, kuna viskoos on ka raske lõng mis ei vanu, seega tahtsin teada saada,

kuidas ta töötab järeltöötluses. Otsustasin vanutada maavillast ja viskoosi pesumasinas

õrnema programmiga, et näha kuidas vanutamine mõjutab venivust tekstuuri loomisel.

Tulemuseks oli mõlemalt poolt vaadeldav tekstuurne pind, kus materjalid saavad oma

iseloomu näidata. Meriino ja maavillase katsetusel erinevate tihedustega, saavutasin alumise

lõnga läbikumavuse, muster aimatav, samas on töö mõlemat pidi vaadeldav ning pikki lõnga

jookse sain ära kasutada krookimisel,et saavutada järgmine tekstuur. Ühes töös ilmnes mitu

palet. Kuna uurimuse käigus piiritlesin materjalide valikut, siis edaspidi on võimalik katsetada

veelgi rohkem teiste materjalidega. Järelduseks võin öelda,et ühte mustrikaarti kasutades

erinevate materjalidega, on võimalik luua lõpmatult palju erinevaid tulemusi. Uurimuses

läbiviidud järeltöötlustega sain aimu, et võimalusi on veelgi enam. Praeguses uurimuses

saavutatud teksuurid on nii õhulised kui massiivsed, nii väiksema kui suurema tekstuuriga,

kuni lõpetades 3D efektiga. Sama lõng annab erinevate pingete juures erineva tulemuse. Mida

rohkem ma kudusin ja õppisin kudumismasinat tundma,seda enam soovisin aina katsetada.

Väga raske oli hoida ennast fookuses. Soov oli katsetada kõiki kudumismasina funktsioone

veelgi rohkem koostöös materjalidega. Sain aru, et lihtne moodus veelgi enam mustrikaartiga

manipuleerida on kaardil valitud kohtad mõlemalt poolt kinni teipida. Soovitan kasutada

näputeipi, see on piisavalt tugev,et nõelad läbi ei tungiks. See meetod annab võimalusi veelgi
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rohkem uuteks tulemusteks, kuid midagi peab jääma ka tulevikuks! Mis tahes kanga

väljatöötamine võtab aega ja vaeva, kuna mustrite uurimine ja tehnoloogia õppimine, kasvõi

rahuldaval tasemel ei ole lihtne. Materjale ja tehnoloogiat kohandada efektide leidmisel. Sain

uurimuse käigus aru, et on võimalik luua niivõrd palju erinevate omaduste, ilmega,

iseloomuga kootud kangaid. Kasutada ära olemasolevate mustrikaartide võimalusi on minu

jaoks kindlasti jätkusuutlik lahendus. See annab mulle võimaluse luua enda käekirjaga brändi

ja töötada lihtsate geomeetriliste kujunditega. Katsetada ruudu- ja ristkülikukujuliste

vormidega, võttes arvesse nende sobivust kehaga, uurides erinevaid kaldenurki ja istuvust.

Rõiva karakteri kujundavad keerukatele lõigetele vastandudes pigem suured pinnad ja

tekstuurid, mis võimaldavad kudumi mustri ja reljeefse pinna kompromissitult esikohale tõsta.
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KOKKUVÕTE

Olen oma loomingulises töös õppinud järjest enam tundma silmuskudumismasina

mustrikaarte ja tõdenud selle tehnoloogia mitmekülgseid kombineerimisvõimalusi

omanäoliste kangastruktuuride loomisel. Selles uurimuses eksperimenteerisin materjalide

omadustega, luues uusi tekstuure. Katsetasin kudumistehnoloogia ja mustrikaardi

võimalustega, et välja kujundada oma isikupärane käekiri. Kuna uurimuse käigus piirtlesin

materjalide valikut, siis edaspidi on võimalik katsetada veelgi rohkem teiste materjalidega.

Avastasin tekstuuride loomist läbi erinevate materjalide ja tiheduste ning näitasin

mustrikaartide potensiaali edaspidiseks kudumite loomiseks. Antud lõputöös ei olnud

oluline tööproovide idealiseerimine, vaid tekstuurse materjali loomine tehnoloogia ja

materjali koostööl. Teostasin tööproovid mustriefektide tekitamiseks erinevate

tehnoloogiatega materjalidest, mis on erinevate, kohati vastandlike omadustega. Uurimuses

läbiviidud järeltöötlustega sain aimu,et võimalusi on palju enam. See lõputöö on täisväärtuslik

uuring, millel on ka praktiline rakendus. Nii algajad kui ka kogenud kudujad saavad seda

kasutada tekstuursete kangaste kudumise juhendina, sest dokumenteerisin kogu uurimuse.

Vaieldamatu väärtus on see, et töös ei näidata mitte ainult tehnoloogilisi meetodeid

mustrikaartide kasutamise võimalusteks, vaid kirjeldan üksikasjalikult ka kasutatud materjale

ja nende omadusi, samuti hilisema järeltöötluse tehnikaid. Panin silmapaistvamad ja

õnnestunumad tööproovid kokku kollektsiooniks ''PUNCH OUT''. Kollektsioon

demonstreerib just ühe mustrikaardi kasutamise võimalusi. Valminud tööproovid annavad

inspiratsiooni, ideid uue kudumite kollektsiooni loomiseks. Suurimad tänusõnad minu

juhendajale Larissa Kondina- Sokolovale, kes toetas mind enda teadmistega, mille abil sain

teostada lõputööks  tehnoloogial ja materjalil põhineva uurimuse silmuskudumismasinal.

Lõputöösse suutsin haarata vaid väikese osa kõikidest võimalustest. Kavatsen neid edaspidi

lähemalt uurida ja arendada välja põhjaliku juhendi.
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SUMMARY

Study on the Application Possibilities of Knitting Machine Pattern Card Based on Technology
and Material

In my creative work, I have become more and more familiar with the pattern cards of knitting
machines and have recognized the versatile possibilities of combining this technology to
create unique fabric structures. However, the existing study materials do not fully reveal how
to use pattern cards. I was intrigued by the possibilities of creating patterns and structures on
knitting machines.
The aim of this thesis is to document the entire research with full practical application.
Beginners as well as experienced knitters could use it as a guide for creating textured fabrics.
In this thesis, I will give a brief overview of knitted textiles and knitting machines. I will
introduce designers who have developed a distinctive brand. How am I like them? The theme
of my thesis grew out of a personal need to create my own signature. In my practical work, I
explored the pattern cards that come with two - one geometric and one abstract. By exploring
the symbiosis between yarns and patterns, I give the materials a chance to show their
character. I carried out working trials to create textures with diverse technologies and
materials that have different, sometimes contrasting properties. I experimented with various
densities in order to achieve the translucency and to create a pattern that could be suggestive
and usable both ways. In the course of the research, I discovered how to use the resulting long
strands of yarn to create the following textures. Thus, there are several faces to my work. The
post-processing in the research gave me an idea that there are many more possibilities. The
creation and development of unique knitted textures is well documented and structured.
Equally valuable is not only the end result in the form of the three garments, but the process
of creation itself. The clear formulation of the practical tasks and the consistent workflow to
achieve the set objectives make this work comprehensive and profound. The finished samples
provide inspiration and ideas for the creation of a new collection of knitwear. The garment
collection "PUNCH OUT" was created from a selection of fabrics knitted in the course of the
thesis.
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